fahedor. Et lo dit honrat n'Anthoni de Nomdedéu, batle, qui desús vist et hoit lo dit manament per lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, a ell feit, dix que temén la dita pena, que no usaría del dit offici. Et los dits justícia, jurats, consell et prohòmens dixeren que perseveraven en la desús dita resposta per ells desús feta et protestaven segons qué en aquella era contengut, et que no consentien en la dita pena per lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, a ells inposada. Et lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, vistes et hoides les dites coses dix et maná, sots pena de mil morabatins d'or, als dits senyor infant aplicadors, que de continent et de feit lihurasen la dita posesió de la dita vila de Ontinyén et drets de aquella et per rahó de la dita posesió

li prestasen, en loch del dit senyor infant, sagrament et bornenatje de feeltat com ell fos prest et aparellat de rebre la dita posesió et lo dit sagrament et homenatje, pus a ells era cert, per la dita letra desús a ells presentada, que la dita senyora reyna havia lexats los dits castells et lochs al dit senyor infant. En altra manera, certificá aquells que ell en continent et de feyt procehiria a levar les dites penes de béns lurs et de la dita universitat et als segons que seria fahedor. Et los dits justícia, jurats, consell et prohòmens dixeren que perseveraven en la dita resposta, per ells desús feta, et que no consentien en la dita pena. Com els fosen aparellats de continent que fosen absolts del dit sagrament de feeltat que havien fet et prestat al procurador de la dita senyora reyna com luí et quita los dits lochs. Et fosen certs del dit lexat fet per la dita senyora reyna al dit senyor infant de liurar la dita posesió de la dita vila et per aquella donar fer et prestar lo dit sagrament et homenatje. Et de les dites coses requerien carta pública. Et l'honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, vista et hoida la dita resposta, per continuació de sa posesió dix et maná als dits justícia, jurats, prohòmens et consell qui presents eren sots pena de cluo mili morabatins d'or dels béns lurs als

cófrens del dit senyor infant aplicadors, que decontinent et de feyt lihurasen la posesió de la dita vila et drets al dit senyor infant pertanyens en aquella, et li fesen et prestasen lo dit sagrament de feeltat et homenatje desús dit,

pagina 104

com ells no deguesen ignorar la lexa per la dita senyora reyna al dit senyor infant feta, deis dits castells et lochs com aguesen haüt temps et loch de certificar-se'n et per lo honrat en Ferran Sanxis MonyN, alcayt del castell de Biar, qui present era, se'n poguesen certificar et informar, com agués prestat homenatje al dit senyor infant del dit castell de Biar. Et en altra manera certificó aquells que ell procehirá a fer execució, de continent, de béns lurs de les dites penes a óbs del dit senyor infant, et convocaria les coses contra ells. Et en altra manera faria et procehiria contra ells segons que poria fer tro la dita posesió et homenatje haguesen liurat et prestat. Et de les coses dites requería así ésser feta carta pública. Et los dits justícia, jurats, consell et prohòmens, vistes et hoides totes les desús dites coses, dixeren que ells, per les rahons per ells ja desús dites et protestades, no eren tenguts de liurar la dita posesió al dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, en dit nom, ni prestar lo dit sagrament ni homenatje per aquella. Et a.0 per tal com ells no eren absolts del sagrament de feeltat per ells prestat a la dita senyora reyna luí et quitó la dita vila del dit noble mossén Berenguer de Vilaragut, ni encara a ells no era cert per lo dit testament de la dita senyora reyna, ni per la clàusula de aquella, que al dit senyor infant agués la dita senyora reyna lexats los dits castells et lochs ne lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, el dit notari en la dita letra per lo dit senyor infant a ell tremesa agués poder et loch de fer-los la dita absoluçió del dit sagrament de feeltat per ells prestat a la dita senyora reyna segons dit és. Per qué, temén les dites penes et sots protestació que si la dita senyora reyna no

havia lexats los dits castells et lochs al dit senyor infant, que la posesió desús per ells deliurada al dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, en dit nom, anás per no deliurada et lo sagrament et homenatje de sús per ells prestador anás per no prestat (repetit a l'original) com no entenguesen en alguna cosa fer, que fos dan ni perjudici deis drets que lo molt alt senyor rey d'Aragó havia en la dita vila ni los hereus o marmesors de la dita molt alta senyora reyna, a qui Déus perdó, ans protestaren que aquells fosen et romanguesen salvus et il·leses. Et sots protestació, encara que lo sagrament de feeltat per ells fet et prestat a la dita senyora reyna fos et remangués salvu et il·lés, et que la lur fe no fosen en alguna cosa lesiats com ells o fesen tement les desús dites penes, per qué dixeren que sots les dites protestacions et salvaments que eren apparellats per complir lo manament del dit senyor infant de deliurar la desús dita posesió desús demanda al dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, en dit nom, et per aquella prestant-li sagrament de feeltat segons fe se deu, suplicant al dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, el dit nom que ans de les dites coses en loch, nom et veu del dit senyor infant los jurats prometessen tenir et servar furs, privilegia, franquees, libertats et bones costumes et usarwes que la dita vila de Ontinyén et los habitans en aquella havien, et totes cartes de gràcies e remisions per la dita molt alta senyora reyna a la dita universitat, habitants et singulars de aquella fetes conteses et atorgades. Et lo dit honrat mossén n'Andreu Guillem, scrivá, en dit nom, de continent, atenent a la dita suplicació per los dits justicia, jurats, consell et prohòmens a ells feta, promés et juró en loch, nom et veu del dit senyor infant, per Déus et per los sants quatre Evangelis de la sua ma dreta corporalment tocats, tenir et servar a la dita universitat, habitants et habitadors et singulars de aquella, furs, privilegiis, franquees et libertats et totes bones costumes et usan-

ces que la dita vila de Ontinyén ha, et totes cartes de gràcies et remisions per la dita molt alta senyora reyna a qui Déus perdó, fetes, concesses et atorgades a la dita universitat, habitants et habitadors et singulars de la dita vila de Ontinyén. Et fetes les dites coses, de continent, los dits honrats justícia, jurats, consell et prohòmens de la dita vila de Ontinyén deliuraren la dita posesió seu quasi de la dita vila et drets de aquella al dit honrat mossén n'Andreu Guillem, en loch, nom et veu del dit senyor infant, segons forma, tenor et continéncia de la de sús dita letra per lo dit senyor infant al dit honrat mossén n'Andreu Guillem tramesa, et desús scrita et insertada; et per la dita rahó li feren sagrament et homenatje los dits honrats justícia, jurats et consell et prohòmens de mans et de boca, segons és acustumad sagraments de feeltat rebre et liurar, lo qual sagrament et homenatje en nom et en loch de Iota la dita universitat de la dita vila axí dels presents com dels absents los hòmens infraseqüents: